
 
Dosar nr. ……. (Numar in format vechi ….. 
ROMANIA TRIBUNALUL ….- SECTIA CIVILA 
SENTINTA CIVILP NR………  
?edinta publica din data de …… 
Completul constituit din: 
PRESEDINTE - …….. 
GREFIER - ……… 
Pe rol judecarea cauzei comerciale, privind pe reclamanta S.C. „ ………., in 
contradictoriu cu parata A.N.A.F. * D.G.F.P. …. avand ca obiect contestatie 
act administrativ fiscal. 
La apelul nominal facut Tn sedinta publica a raspuns pentru parata consilier 
juridic…………, lipsind reclamanta. 
Procedura este legal indeplinita. 
S-a facut referatul cauzei de catre grefier, care arata ca la dosar, parata a 
depus Tntampinare. 
Consilier juridic ……, arata ca nu mai are alte cereri de formulat. 
Tribunalul, avand Tn vedere actele si lucrarile dosarului, constata cauza Tn 
stare de judecata si acorda cuvantul pe fond. 
Consilier juridic …… solicita respingerea actiunii ca neintemeiata, mentinerea 
actului administrativ fiscal atacat si obligarea reclamantei la plata sumei de 
…. lei, pentru motivele expuse pe larg in Tntampinarea depusa la dosar. 
Dezbaterile declarandu-se tnchise, cauza ramane in pronuntare. 
Dupa deliberare, 
TRIBUNALUL  
Asupra contenciosului administrativ de fata: 
Prin cererea inregistrata la aceasta instanta sub nr. ….. (Numar Tn format 
vechi …..) din data de ………, reclamanta SC. ….. cu sediul in mun…., a 
solicitat ca prin hotararea ce se va pronunta, sa se anuleze Decizia 
nr………………, emisa de A.N.A.F. '- D.G.F.P. …. decizia pe care o apreciaza 
ca fiind nelegala si netemeinica. 
In motivarea cererii arata ca desi a platit la termen toate contributiile conform 
declaratiilor depuse de societate, parata nu avea dreptul sa directioneze 
sumele catre alte debite sau majorari. 
Prin aceasta operatiune s-a creat Tn mod artificial majorari de Tntarziere pe 
care nu le datoreaza deoarece a efectuat plati la timp. Invocarea de catre 
parata a Ordinului A.N.A.F. nr.1314/2007, nu este prjmita de catre 
reclamanta, deoarece potrivit Constitutiei Romaniei si Legii nr.24/2000, 
ierarhia actelor normative este strict stabilita, astfel ca, un ordin al 
Presedintelui A.N.A.F. nu poate modifica o lege aprobata de Parlamentul 
Romaniei. Potrivit art.4 alin.3 din Legea nr.24/2000, actele normative date Tn 
executarea legilor, ordonantelor sau Hotararilor de Guvern se emit Tn limitele 
si potrivit normelor care le ordona. 
Astfel, este de observat ca Ordinul nr.1314/11 septembrie 2007, este Tn 
limitele O.G. nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, care ordona 



emiterea lui si care aproba metodologia de distribuire a sumelor piatite de 
contribuabili Tn contui unic si stingerea obligatiilor fiscale Tnregistrate de 
catre acestia. Rezulta, astfel ca Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nu poate 
modifica dispozitiile art.115 alin.1 din O.G. nr. 92/2003, astfel cum a fost el 
modificat prin O.G. nr. 47/2007 si nu poate stabili o alta modalitate de stingere 
a datoriilor decat cea prevazuta. 
In ceea ce priveste sustinerea ca platile au fost directionate catre debite mai 
vechi, conform art.115 alin.1 din O.G. nr.92/2003, daca un contribuabil 
datoreaza mai multe tipuri de impozite, taxe, contributii si alte sume 
reprezentand creante fiscale, iar suma platita nu este suficienta pentru a 
stinge toate datoriile, se sting datoriile corelative acelui tip de creanta fiscala 
principala pe care o stabileste contribuabilul. 
Tn dovedirea cererii a solicitat admiterea probei cu Tnscrisurile atasate cererii 
de chelare Tn judecata. ^                    Cererea a fost legal timbrata cu 4 lei si 
timbru judiciar Tn valoare de 0,30 lei. 
Legal citata, parata a depus Tntampinare, prin care a solicitat respingerea 
cererii ca neTntemeiata §i mentinerea actului administrativ fiscal ca fiind legal 
si temeinic. 
In motivarea consideratiilor sale, arata ca distribuirea sumelor piatite de 
reclamanta, contribute in contui unic s-a efectuat potrivit Ordinului Prefedintelui 
A.N.A.F. nr. 1294/2007 cu modificarile ulterioare. 
Cum, reclamanta a Tnregistrat obligatii fiscale restante, la stingerea acestora s-a 
procedat conform art.115 din O.G. nr.92/2003, asa cum rezulta fin fisa sintetica 
pe platitor. 
Tribunalul, analizand actele si lucrarile dosarului, sustinerile partilor depuse 
Tn scris, prevederile legale incidente cauzei, apreciaza cererea formulata de 
reclamanta ca neTntemeiata, urmand a fi respinsa ca tare pentru 
considerentele ce vor fi expuse Tn cele ce urmeaza. 
Prin decizia nr………… reclamantei i s-au stabilit obligatii de plata accesorii 
aferente obligatiei fiscale Tn cuantum de ………lei constand Tn … lei 
contributii de asigurari sociale datorata de angajator,.. lei contributii 
individuate de asigurari sociale retinute de la asigurari,… lei contributii pentru 
asigurari de sanatate datorate de angajator fi … lei contributii pentru asigurari 
de sanatate retinute de la asigurati. 
Tmpotriva acestei decizii, a formulat contestatie reclamanta SC. ……..., 
contestatie ce a fost solutionata de parata prin respingerea acesteia potrivit 
Deciziei …….., decizie ce face obiectul cauzei de fata. 
Pentru a pronunta aceasta solutie, tribunalul retine ca Biroul de solutionare a 
contestatiilor, analizand toata documentatia dosarului, constata ca suma 
datorata a fost virata Tn contui unic 55.02 ,,Disponibil al bugetelor de 
asigurari sociale si fonduri speciale Tn cursa de distribute", iar stingerea 
obligatiilor fiscale a respectat ordinea de stingere a datoriilor prevazute la 
art.115 alin. 1 si 2 din Codul de procedura fiscala. 
Astfel, potrivit art.115 alin.1 din O.G. nr.92/2003, daca suma platita pentru 
achitarea impozitelor, taxelor, contributiilor si altor sume reprezentand create 



fiscale nu este suficienta pentru a stinge datoriile, atunci respectivele datorii 
se sting dupa cum urmeaza:  
Datoriile corelative acelui tip de creanta fiscala principals, pe care o stabileste 
contribuabilu!, sau care este distribuita, potrivit prevederilor art. 114, de catre 
organul fiscal competent, dupa caz, stingerea efectuandu-se, In urmatoarea 
ordine: obligatiile fiscale principale sau accesorii, Tn ordinea vechimii, cu 
exceptia cazului Tn care s-a Tnceput executarea silita, cand se aplica 
prevederile art. 169 Tn mod corespunzator ( art.115 alin.1 lit. b). 
Mai exists si categoria obligatiilor care nu se platesc Tn contul unic, ci separat 
pe fiecare suma, respectiv T.V.A., venituri din amenzi, accize, redeventa, taxa 
jocuri de noroc. 
Desi Tn cazul acestora O.G. nr.92/2003, prin art.115 alin.1. teza I, da dreptul 
contribuabilului sa stabileasca sursa Tn care se varsa plata si se sting 
datoriile corelative a acelui tip de creanta fiscala principala pe care o 
stabileste contribuabifut, stingerea efectuandu-se tot conform art.115 alin.1 
teza I lit. b, respectiv Tn ordinea vechimii, prioritate avand sumele aflate in 
executare. 
tn al doilea caz, cand plata obligatiilor fiscale s-a facut Tn contul unic se 
aplica dispozitiile art. 115 alin.1 teza II, respectiv se sting datoriile coreiative 
acelui tip de creanta fiscala principala care este distribuita potrivit prevederilor 
art.114, de catre organul fiscal competent. Distribuirea sumelor achitate Tn 
contul unic se efectueaza conform Ordinului 1314/2007, pet.10 lit. b si pct.3, 
respectiv Tntai pe bugete, corespunzator cu sumele datorate fiecarui buget si 
apoi pe tipuri de obligatii fiscale, prioritate avand obligatiile fiscale aflate Tn 
executare, apo cele cu retinere la sursa si apoi celelalte obligatii fiscale, 
proportional cu obligatiiie fiscale datorate, cu exceptiile prevazute la pet. 19-
30 (Ordinul nr. 1314/2007 a fost modificat si completat de Ordinul nr.477/03 
martie 2008 pentru modificarea si completarea Metodologiei de distribuire a 
sumelor platite de contribuabili Tn contul unic si de stingere a obligatiilor 
fiscale Tnregistrate de catre acestia). 
Tribunalul, retine ca parata a procedat la stingerea obligatiilor fiscale ale 
reclamantei Tn conformitate cu dispozitiile art.115 din O.G. nr.92/2003, 
determinand suma de ……. lei cu titlu de majorari de Tntarziere a creantelor 
fiscale. 
Pentru toate aceste considerente, tribunalul va respinge ca neTntemeiata 
cererea formulata de reclamanta SC. ……… Tmpotriva paratei A.N.A.F. - 
D.G.F.P. ………. 
Vazand si dispozitiile art.20 din Legea nr.554/2004, 
PENTRU ACESTE MOTIVE, 
IN NUMELE LEGII 
HOTARA§TE: 
Respinge ca neTntemeiata cererea formulata de reclamanta SC. …….. 
Tmpotriva paratei A.N.A.F. - D.G.F.P. …., cu sediul …… 
Cu recurs Tn termen de 15 zile de la comunicare. 
Data si citita Tn sedinta publics ……. 



PRE$EDINTE, 
……. 


